



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月29日
東

上場会社名 プラマテルズ株式会社 上場取引所
 コード番号 2714 URL <http://www.plamatels.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 井上 正博
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役・職能部門長 (氏名) 住友 宣明 (TEL) 03-5789-9700
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績 (平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	14,577	5.3	198	6.5	190	5.1	130	7.1
27年3月期第1四半期	13,845	△1.2	186	10.5	181	12.5	121	39.1

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 143百万円(58.9%) 27年3月期第1四半期 90百万円(△71.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	15.21	—
27年3月期第1四半期	14.20	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	25,438	8,639	33.9
27年3月期	24,786	8,584	34.4

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 8,612百万円 27年3月期 8,537百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	7.00	—	8.00	15.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	8.00	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	59,500	4.3	820	2.7	800	2.5	490	0.0	57.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期1Q	8,550,000株	27年3月期	8,550,000株
28年3月期1Q	1,633株	27年3月期	1,633株
28年3月期1Q	8,548,367株	27年3月期1Q	8,548,367株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成27年4月1日～平成27年6月30日)におけるわが国経済は、総じて企業収益や雇用情勢・所得環境の改善傾向が続くなか、個人消費に持ち直しの兆しが見られるなど、国内景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で海外において、米国では景気の回復傾向が継続していますが、中国をはじめとする新興国経済の減速などの懸念材料が見受けられ、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況下、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は14,577百万円(前年同期比5.3%増)、営業利益は198百万円(同6.5%増)、経常利益は190百万円(同5.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は130百万円(同7.1%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は25,438百万円となり、前連結会計年度末と比べ652百万円増加いたしました。その要因は、受取手形及び売掛金を主とした流動資産の増加額647百万円及び投資有価証券を主とした固定資産の増加額4百万円等によるものであります。

また、負債は前連結会計年度末に比べ597百万円増加し、16,798百万円となりました。その要因は短期借入金を主とした流動負債の増加額520百万円及び長期借入金を主とした固定負債の増加額76百万円によるものであります。

純資産の部は前連結会計年度末より54百万円増加し8,639百万円となり、自己資本比率は33.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年4月28日付「平成27年3月期 決算短信」で公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(追加情報)

「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)第39項に掲げられた定め等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,414,481	3,378,612
受取手形及び売掛金	16,263,082	16,901,655
商品及び製品	1,897,900	1,968,379
仕掛品	13,123	13,220
原材料及び貯蔵品	29,490	39,170
繰延税金資産	58,365	53,821
その他	258,300	227,240
貸倒引当金	△13,884	△13,858
流動資産合計	21,920,860	22,568,241
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	696,461	696,461
減価償却累計額	△504,643	△509,142
建物及び構築物(純額)	191,817	187,319
機械装置及び運搬具	200,799	184,350
減価償却累計額	△187,765	△173,217
機械装置及び運搬具(純額)	13,034	11,133
工具、器具及び備品	116,864	116,511
減価償却累計額	△98,334	△99,580
工具、器具及び備品(純額)	18,530	16,930
土地	220,948	220,948
リース資産	93,220	103,777
減価償却累計額	△58,142	△56,280
リース資産(純額)	35,077	47,496
有形固定資産合計	479,408	483,829
無形固定資産		
リース資産	3,361	5,534
その他	208,451	194,337
無形固定資産合計	211,812	199,871
投資その他の資産		
投資有価証券	1,802,871	1,818,124
差入保証金	120,597	125,009
破産更生債権等	3,499	1,524
繰延税金資産	7,583	10,849
その他	239,867	231,201
貸倒引当金	△208	△208
投資その他の資産合計	2,174,210	2,186,500
固定資産合計	2,865,431	2,870,202
資産合計	24,786,292	25,438,443

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,806,100	10,616,601
短期借入金	3,073,804	3,866,655
1年内返済予定の長期借入金	365,000	399,000
未払法人税等	159,113	61,160
賞与引当金	81,791	70,012
その他	400,157	393,270
流動負債合計	14,885,966	15,406,700
固定負債		
長期借入金	420,000	486,000
役員退職慰労引当金	66,366	66,116
退職給付に係る負債	234,316	241,738
繰延税金負債	338,239	337,931
その他	256,793	260,378
固定負債合計	1,315,715	1,392,163
負債合計	16,201,681	16,798,864
純資産の部		
株主資本		
資本金	793,050	793,050
資本剰余金	721,849	721,867
利益剰余金	5,754,581	5,816,204
自己株式	△949	△949
株主資本合計	7,268,531	7,330,172
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	610,510	617,777
繰延ヘッジ損益	△455	1,381
為替換算調整勘定	659,078	662,697
その他の包括利益累計額合計	1,269,134	1,281,856
非支配株主持分	46,944	27,550
純資産合計	8,584,610	8,639,579
負債純資産合計	24,786,292	25,438,443

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	13,845,232	14,577,743
売上原価	13,047,387	13,705,381
売上総利益	797,844	872,362
販売費及び一般管理費		
運賃	64,376	83,116
役員報酬	27,637	27,121
給料	177,644	184,815
賞与	8,012	8,426
賞与引当金繰入額	40,853	40,555
退職給付費用	12,616	10,781
役員退職慰労引当金繰入額	3,733	3,750
福利厚生費	40,600	42,188
旅費及び交通費	24,786	30,389
賃借料	47,899	52,646
支払手数料	30,514	33,787
租税公課	6,704	7,874
減価償却費	20,365	23,032
その他	105,742	125,345
販売費及び一般管理費合計	611,487	673,832
営業利益	186,357	198,530
営業外収益		
受取利息	621	745
受取配当金	9,194	11,669
仕入割引	165	88
持分法による投資利益	5,496	281
貸倒引当金戻入額	2,375	25
その他	2,238	1,442
営業外収益合計	20,092	14,253
営業外費用		
支払利息	15,971	15,430
売上割引	3,308	3,367
手形売却損	2,390	2,059
為替差損	3,343	740
その他	201	625
営業外費用合計	25,215	22,222
経常利益	181,234	190,561
特別利益		
清算配当金	—	8,574
特別利益合計	—	8,574
特別損失		
固定資産除却損	0	1,627
特別損失合計	0	1,627
税金等調整前四半期純利益	181,234	197,508
法人税等	58,889	67,107
四半期純利益	122,344	130,400
非支配株主に帰属する四半期純利益	993	391
親会社株主に帰属する四半期純利益	121,351	130,009

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	122,344	130,400
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金(税引前)	64,831	12,029
繰延ヘッジ損益(税引前)	△2,576	2,756
為替換算調整勘定(税引前)	△67,774	4,451
持分法適用会社に対する持分相当額	△4,620	△832
その他の包括利益に係る税効果額	△22,139	△5,683
その他の包括利益合計	△32,279	12,722
四半期包括利益	90,065	143,122
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	89,072	142,731
非支配株主に係る四半期包括利益	993	391

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社及び連結子会社の事業は、合成樹脂関連商品の販売等並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。